[image: image2.wmf]
ESTADO DO ACRE

Secretaria de Estado da Fazenda e Gestão Pública

PORTARIA      Nº    136,       DE       05        DE        MAIO      DE     2004
Aprovar o novo modelo do Demonstrativo de Apuração Mensal - DAM”.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA E GESTÃO PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar o novo modelo do Demonstrativo de Apuração Mensal - DAM, conforme anexo.

Art. 2º O documento deverá possuir tamanho 18,2 x 27,00 cm, em  sentido vertical, podendo sofrer variação de 5% (cinco por cento) para mais ou para menos.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 185, de 14 de julho de 2003.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Rio Branco-Acre, 05 de maio de 2004.

Geraldo Pereira Maia Filho

Secretário de Estado da Fazenda e Gestão Pública

ANEXO ÚNICO
PORTARIA Nº 136, DE 05 DE MAIO DE 2004
[image: image1.wmf]OUTRAS

17%

25%

SUBST. TRIB.

OUTRAS

7%

12%

OUTRAS

-

17%

25%

SUBST. TRIB.

OUTRAS

12%

SUBST. TRIB.

DEVOLUÇÃO

OUTRAS

-

-

-

-

-

-

-

DÉBITO DO IMPOSTO

APURAÇÃO DOS SALDOS

CRÉDITO DO IMPOSTO

-

-

-

ENTRADAS

-

PARA

OUTROS

ESTADOS

-

-

VALORES FISCAIS DO ICMS

VALOR CONTÁBIL

NATUREZA DA OPERAÇÃO

DO ESTADO

BASE DE CÁLCULO

ISENTAS OU NÃO TRIBUTADAS

DE OUTROS

ESTADOS

-

SAÍDAS

PARA O

ESTADO

PARA O EXTERIOR

83

78

39

60

DO EXTERIOR

02

NOME OU RAZÃO SOCIAL

03

ENDEREÇO COMPLETO

01

CARIMBO PADRONOZADO EST. CAD/ICMS

04

PERÍODO DE REFERÊNCIA

MÊS / ANO

09

15

18

20

30

36

41

51

57

62

72

81

TOTAIS

TOTAIS

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA E GESTÃO PÚBLICA

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO MENSAL -

DAM

___/____/______                    ___________________________________________

73

10

31

52

77

14

35

56

84

21

42

63

85

22

43

64

99

98

97

96

95

ENTRADAS COM

CRÉDITO

OUTROS

CRÉDITOS

ESTORNO DE

DÉBITOS

SUB - TOTAL

89 + 90 + 91

SALDO CREDOR DO

MÊS ANTERIOR

TOTAL DE CRÉDITO

92 + 93

ENTRADAS COM

89

90

91

92

94

93

SAÍDAS COM

DÉBITO DO IMPOSTO

OUTROS

DÉBITOS

ESTORNO DE

CRÉDITOS

INCENTIVOS FISCAIS

PAGAMENTO

TOTAL DE DÉBITOS

95 + 96 +97 +98

SALDO DEVEDOR

99 - 94

DEDUÇÕES

INCENTIVOS FISCAIS

FINANCIAMENTO

IMPOSTO A RECOLHER

100 - 101 - 102

SALDO CREDOR

94 - 99 + 101 + 102

100

101

102

103

104

105

ASSINATURA DO CONTRIBUINTE OU REPRESENTANTE LEGAL.

DECLARO, SOB AS PENAS DA LEI, QUE OS DADOS ACIMA SÃO EXPRESSÃO DA VERDADE.

AS INFORMAÇÕES ACIMA SERÃO OBTIDAS ATRAVÉS DO

LIVRO REGISTRO DE APURAÇÃO DO ICMS MODELO - 9

MODELO APROVADO PELA PORTARIA/SEFAZ Nº ___/03

1ª VIA - SEFAZ                           2ª VIA - CONTRIBUINTE

___/____/______                    ___________________________________________

       DATA

                               ASSINATURA

SUBSTITUIÇÃO

TRIBUTÁRIA

7%

12%

87

24

45

66

74

11

32

53

75

12

33

54

37

58

16

79

38

59

17

80

76

13

34

55

40

61

19

82

86

23

44

65

88

25

46

67

28

49

07

70

26

47

05

68

27

48

06

69

29

50

08

71

[image: image2.wmf]